

Toruń, 28.02.2021

Dr hab. n. med. Mateusz Jagielski, prof. UMK

Katedra i Klinika Chirurgii Ogólnej, Gastroenterologicznej i Onkologicznej

Collegium Medicum, Uniwersytet Mikołaja Kopernika

Wojewódzki Szpital Zespolony im. L. Rydygiera

Ul. Św. Józefa 53-59

87-100 Toruń

Recenzja rozprawy doktorskiej lekarza Moniki Aldony Łackiej

„Przebieg ostrego zapalenia pęcherzyka żółciowego u pacjentów obciążonych cukrzycą”

Recenzja została przygotowana na podstawie dostarczonej dokumentacji obejmującej zestaw załączników spełniających wymogi formalne zawarte w ustawie z dnia 20 lipca 2018 roku o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U.2020.85).

Przedstawiona mi do recenzji rozprawa doktorska składa się z trzech spójnych tematycznie artykułów pełnotekstowych:

1) Łacka M, Spychalski P, Dobrzycka M, Rostkowska O, Kobiela J. Acute cholecystitis in patients with diabetes mellitus- systematic review. Eur J Transl Clin Med 2019; 2: 71-79.

2) Łacka M, Oblój P, Spychalski P, Łaski D, Rostkowska O, Wieszczy P, Kobiela J. Clinical presentation and outcomes of cholecystectomy for acute cholecystitis in patients with diabetes - A matched pair analysis. A pilot study. Adv Med Sci 2020; 65: 409-414.

3) Łacka M, Spychalski P, Oblój P, Łaski D, Rostkowska O, Wieszczy P, Kobiela J. Costs of elective vs emergency cholecystectomy in diabetic patients. Eur J Transl Clin Med 2020; 3: 37-42.

Sumaryczny indeks oddziaływania (IF) publikacji będących przedmiotem rozprawy wynosi 2,57. We wszystkich trzech publikacjach Doktorantka jest pierwszym autorem oraz autorem korespondencyjnym, a Jej wkład w ich powstanie został oceniony wysoko przez pozostałych współautorów. Całość tematyki publikacji obejmuje zagadnienia związane z ostrym zapaleniem pęcherzyka żółciowego u chorych obciążonych cukrzycą.

Przedstawiona mi do recenzji dysertacja oprócz treści powyższych publikacji zawiera streszczenie w języku polskim i angielskim, w którym Autorka pokrótce przedstawiła stan

dotychczasowej wiedzy na temat ostrego zapalenia żółciowego w populacji chorych z cukrzycą. Ponadto Autorka uzasadniła wybór tematu swojej pracy oraz omówiła powyższe publikacje będące zasadniczą częścią rozprawy.

Pierwsza publikacja zatytułowana „Acute cholecystitis in patients with diabetes mellitus- systematic review” jest systematycznym przeglądem dostępnych w literaturze danych naukowych dotyczących ostrego zapalenia pęcherzyka żółciowego u chorych na cukrzycę. Druga publikacja „Clinical presentation and outcomes of cholecystectomy for acute cholecystitis in patients with diabetes - A matched pair analysis. A pilot study” jest oryginalną pracą, w której dokonano porównania przebiegu klinicznego ostrego zapalenia pęcherzyka żółciowego, wyników hospitalizacji oraz powikłań u chorych z cukrzycą oraz osobami bez cukrzycy. W trzeciej publikacji „Costs of elective vs emergency cholecystectomy in diabetic patients” dokonano retrospektywnej oceny porównawczej kosztów hospitalizacji związanej z wykonaniem cholecystektomii planowej i doraźnej u pacjentów z cukrzycą oraz bez cukrzycy.

Przedstawione w dysertacji cele znajdują odzwierciedlenie we wnioskach oraz zostały konsekwentnie zrealizowane w badaniach, których owocem są wymienione powyżej publikacje, będące podstawą niniejszej rozprawy doktorskiej. Zaprezentowane badania dostarczają nowych informacji dotyczących ostrego zapalenia pęcherzyka żółciowego w populacji chorych z cukrzycą.

Na podstawie powyższych badań Autorka wywnioskowała, że pacjenci z cukrzycą mają zwiększone ryzyko zachorowania na ostre zapalenie pęcherzyka żółciowego oraz istnieje zwiększone prawdopodobieństwo ciężkiego przebiegu klinicznego oraz powikłań ostrego zapalenia pęcherzyka żółciowego w tej grupie chorych. Ponadto Doktorantka wykazała, że wykonanie cholecystektomii w trybie doraźnym wiąże się ze wzrostem kosztów leczenia chorych na cukrzycę w porównaniu z planową interwencją.

Artykuły będące przedmiotem niniejszej rozprawy doktorskiej zostały poddane szczegółowym recenzjom w toku procesu publikacji na łamach czasopism medycznych. Z tego powodu trudno doszukiwać się uchybień zarówno w projekcie i metodyce badań, jak również w treści samych publikacji. Jako recenzent pozwolę sobie na uwagę dotyczącą struktury przedstawionej mi do oceny rozprawy, która w mojej opinii jest zbyt krótka. Moja uwaga dotyczy treści zawartych od strony 17 do strony 23, które to treści, oprócz publikacji, stanowią zasadniczą część rozprawy. Według mnie Autorka powinna była bardziej szczegółowo omówić zagadnienia będące przedmiotem dysertacji. Dla porównania dodam

tylko, że zasadnicza część rozprawy, czyli wspomniane 7 stron są objętościowo krótsze niż streszczenie w języku polskim i angielskim, które mają łącznie 11 stron.

Wspomniana uwaga nie umniejsza wartości merytorycznej rozprawy. Przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska spełnia warunki stawiane takim pracom zgodnie ustawą z dnia 20 lipca 2018 roku o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U.2020.85).

Zwracam się z wnioskiem do Wysokiej Rady Nauk Medycznych Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego o dopuszczenie lekarza Moniki Aldony Łackiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu
Collegium Medicum im. Ludwika Rydygiera w Bydgoszczy
Katedra i Klinika Chirurgii Ogólnej, Gastroenterologicznej i Onkologicznej
Wojewódzki Szpital Zespolony im. L. Rydygiera w Toruniu
ul. Św. Józefa 53-59, 87-100 Toruń; nr tel. 56 6793199; fax 56 6544054
Nr księgi rejestrowej podmiotu leczniczego: 00000002403; Regon: 000816068
Konto bankowe: V w kwocie 000; VII kwota 000; VIII kwota 000

Z wyrazami szacunku,

dr hab.n.med. Mateusz Jagielski, prof. UMK
lekarz
2882812

